rumpitur. Si quis eiiim vinum fundat in marc, non
niisium est niari vinum, sed in mare corruptum:
idcirco quoniam qualilas aquse muliiludiue stti cor-

poris nihil passa est a qualilale vini; sed potius in
se ipsam viui qiKiliiateui propria niultiludine coni-
mutavil. Si verp siut mediocres, sibiquc scquales,
vel paulo insequales naturae, qme a se facere aliquid

p. autpati possuui; illoemiscentur, et mediocribus inter
se qualilalibns temperanlur. Atqtie hoccquidem in

corporibus; ncqtie his omnibus, sed lanluin qtise
a se, ul dXitum est, et facere el pati possttnt,
communi atque eatlcm maieria subjecta. Omne

enim cnrpus, quod iu generatione el corruplione
subsislit, ('omniiinem videtur bubere iijateriaiii; sed

nop omne ab omni vel in p.pinj, vel facere aliqujd
vel pati pptest.

Cprpora verp in inporporca ntilla rutione pole-
runt permulari; quoniam nulla commuiii materia

subjecla parlicipanl, quse susceplis qualilatibus iii

allerutram permutelur. Corpus aittem Domiiii ctinj

pane unius babet commtijie maieritc subjcctuni, in-

(iiianlum cnijn corptis Doinini ei gcnerari poiuit ej
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ti t)ti, -coiiiiiiunem cnhi pane isto terreno videlur
soniii malcriarii. Iiiqtianiiini vero panis cum cor-

pore Chrisli comiimnem balicl maleriam, possibile
liabet in illud liaiismtitaii; uec cum hoc fit, a na-

tura iisqiieqiiaque receilitiir. Si eiiiiu multitudliii
inaris modicara vini giiltam in suam iransinutare

iialuram, iiilaiituin ut de ea nihil pcnitusi videalur

residmun, esi possibile; mulliliidini vel magnitudini
virtmis Chrisii, qua ciini Deo Palrc ununi esl liomo
Cliristns Jesus, omnipotenli Creatoris actione, et
obeilieniissima creaturoe passione pancm in siitini
traiisniiiiare corpus eril iropossibile ? Et cui crearc

de nihiloel formaium et forinam fuitfacile, mulare

formalum, el conservare fonnam, quomodo eril
difficile? Sic ilaque, ul diclum cst, ad inysierii ri-

tilin, ad guslns suffragiuiii, quibusdam mulalis,

qtiibiisdam mininie, a pio Retlemplore nostro pps-
sibile faciiiiii est nobis, pie et sancte et vere corpus
ej'iis nianiliicare, quolies nobis benedicit panem
istum, hoc est iraiismuiat in corpus suum.

CAPUT V.

De spiritunli manducntione cotporis Christi.
Seti cum homini animali, qtii non percipit ea quac' Dei srint, absunlum et.plenttm horroris videalur, ul

servus manducct dominum siium, omni' diligentia
consiilerandum nobis est qttomodo ad veram vitam
talis cibus sic nobis riecessarius sit, ut sine boc ad
illani. perveniie impossibile sit. Modus etiam man-
ducandi siilililius disciiliendus videtur, ne ohinis

•qrii corporaliter Videtur mandueare, confidat se vi-
lani in semclipso manentem habere. Sed jam di-
elum est, qUsesit ipsa vita : ad qiiam nos vivificet
iste cibus. Quod eliim pcr liiinc vila poiius ariimse
qttoeratur quam corporis, nulli est dubium. Liqnet

etiam omiiibus, quod sicul vita corporis est aniina:
itaanlmsc Dctis. < Detis autem esf cliaritas (IJoan,
iv). > Vita ergo animoe rationalis esl charilas
Dei.

Ut igilur ille anietur, qui est ipse amor snus, el

qui habetur ttbi aniatur, ad hoc enutrire nos debet
cilius iste, Quidquid enim Redeniptor noster in
uuriie fccit, bb hoc utique fecil, ut amareltir n

nobis, non quod egerel ipse nostro amore, qui bo-
porum nostrorum non indigel, per omnia siiflicicns

ipsc sibi, sed quia quos bealos ipse facere stisee-

perat, nisi euiri amando non poieranl esse bcati.

Jdeoqiie non solummodo amore, quo rios prior
iljlexit, sed oninimodis amoris obsequiis, ut amare-
Itir :i nobis qtiodammodo eluliorabal nieieri.inlirma
nostra curaudo, moriua suscitando, ignobilia niiindi

eligendo, fortia ejus confiindeiido, lerrcnoriim
odium, cceleslium amorcm commendando. Ideo

quippe desceudcrat ad nos, ut amorem noslrum in
tcrrcnjs dispcrsum el putrefactum beneficia pieiatis
exbibendo in se recolligeret, et in novilatem vilae

rcforiuarel, et ubslruciiiiii et emundatum a fscce
caitim reruni, quse CIIIIIipso pariter amari non

possunl, sccnm levaret sursutn. Aiiguslinus, in libro

<"t)iifessionum:4 Sic enim illa suni"-r,auiaiestas su-

A perioribus creatiirae suse pariibtis snperemmens,
siibdilos erexit ad seipsam. In inferioribus cnim

ii-tlificavilsibi liuinilem domum de liino nostro : per

quam subdendbs deprimeret a seipsis, ct ad se traji-
ceret, finiens timorem, et nutriens amoieni, ne

fitlucia sui progrederentur longius, sed potius infir-

marenliir, videntes ante pedes suos iiifirmatam divi-

nilatem ex parlicipatione lunicoepellicesenostrse, et
lassi proslernerenlur in ea; illa autem surgens.
levarel eos. Quid enim faceret miser bomo? quis
eum Iiberarel de corpore mortis hiijus, riisi graiia
Dei per Jesum Clirislum Doniinum noslrnm? In.

qtto cum princcps mundi hnjus.nan inveniret quid-
qttam morle dignum, occidit eum; et sic evactialum
est cliirographtun, quod erat conlrarium nobis. IIle-

R vero libens pro omnibus gustavit morlem : et libe-
ravit eos, qui per totam vitam timore morlis ob-
noxii eranl sefvituli. Sicqtte in mortis consortio,
Filius Dei nobis Qeri dignaitis est amiciis, ut Dcuni

agnosceremus siinilem quodammodo nubis facium,
ejusque fiducia relinqucremus hostem noslrum; et

fugercmus ad Redemptorem nostrum. > Qui intan-
luin descendit ad sublevandum nos, ut neque boc
abborreret a nobis pro nobis suscipere, in quo ma-
jorem et digiiiorem nostra natura iiiiniicussegloria,
batur existere. Cedendo enim illi in passionibus, et
nioriendo, paulo minus minorari visus ab ipsis apo-
staticis angelis, quia mori poiuil; illi qui inori non

poterat impotens apparuii, et non formidabilis. Sic
„ enini, ul uit propheta Osee, attrahendi erainiis iii

vinculis charitalis {Osem xi). Sic curandi erant,

qui se amabant usque ad contempium Dei, m
discereni Detitn amare tisque ad caiiiempiiiin stii,
lloc enim non jiropter se, sed propter nos provocu-
bat in nohis, qtiod propler ipsos nos in seipso cxhi-
bebat nobis, vidclicet ut discererous cum ainaie

usqtie ad contempttim nosiri, qui nos prior ainavii.

usqiie ad conlempliim qimilammodo sui
Salvo enim alio redempiionis nostrse sacramcnto,.

hiijus rei gratia carnein suscepit, susccptamque
necessitalibiis naturae injuriisque ct passionibtis ex-

posuit, focitquc vel dixit qttidtpiid per carnein vcl
in carne fecit vel dixit. Cum ergo de carne stia
amandi se lanlam ingerit nialerium, magnain ct

D mirificam animabus nosiris-viiae alimoniam mini-
sirat. Quqm ttinc avidis faucibus sumimus, ciim
dulciier recolligiimis, el in ventre mentorise recon-
dimtts qusectinqtie pro nobis fecit vel passus est
Christus. El hoc est convivitim de carne Jcsu et

satigtiine : cui qui commuiiicat, habet vitam in se
inanenlem. Tunc autem communicamus, ctim-liile
ardente quae per dilectioiiem opcralur, repouiimis
iu mcnsa Domini qualiu inde suiiipsimiis, vitlelicel
tit sicut iilc se prscbuit pro salule nostra, iiulla sua,

iiccessiiuie; sic nos totos fidei ejtis et chariiaii
cxliibeainus necessitale salutis nostra?. rn hoc enim
ctmvivio qiiiciinqiic saginatur, ncscil paiicni siiiim
otiosus comedere, sed sollicite cmu iiiuliere lorti

de nocle btijns sscculi-consurgii ail luccrnam verbj
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Dei, ut labores manuum suarum manducet, ul

bcuius sit, et beue ci sit. Sicqtie. in Chrislo manet

boiius conviva Christi per pise dilectionis affeciiim ;

halieiquc Chrislum in.se inancnieni per sunclse ope-
ralionis effectuin. Quod cum ulruinqtie (loniim Dei

sit, totiim accressit magis ac magis ad cumulum

nmoris amplioris in illuin, qtiein perfecle amare hoc

est perfecle beatttm esse. Hunc aulem cibum plus
lii.iiidtic.it, qui plus amat; et plus amando rtirsunij

plus el plus inamltical, el plus el plus amat, licet

litijus amoris iu bac tilu iionnisi pigniis quoildam
accipiaimis, pleiiiiiidincni cjus in priemiiiin ejus in

fmnro ssecttlo exspectantes. Ecce, hoc esi mandu-

care ill.1111curnem, tle qtiu tlicit Jesus : Qtdmanducal
meam carnemt in me manet, cl egoin eo (Joan. vi).

CAPUT VI.
Deduptici corpore Christi.

Hieroiiyiiius iu Epistolam ad Epbesios : < Sed du-

pliciier inielligiiur caro Chrisli; vel spirilualis illa

atque divina, de qua ipse dicit; Curo mea vere est

cibus; vel caro illa quse crucilixa esl et sepulla. >

De carne eniin illa priori, quse crucifixa est, hscc

ultera procedit. Et secundum Psalmislam educil

Deus puiicin de terra (Psal. cm) : cuiii a terreni

corporis agro quein a nobis asstimpsil, mysterium

profert coeleslispanis ac poculi salularis, quo refi-

cittir Ecclesia. Et sicut corpus Doniini quod mor-

tiiuui est, iu Evangelio granum fiumciiii vocatur

cudens in lerram, sic in psalmo adeps frumenti

ocamr illa mystica caro, ad quam Dominus hor-

lans discipulos dicebal: iVisimanducaverilis carnein

tneam, et biberilis meum sanguinem, non habebilis

titam in vobismanentem (Joan. vi). Et in sacramen-

tis corpus Doiuini facit sanclse Ecclesise fides, cujiis

gcneraliler esl ipsum siicrificium, cujuscunque s-il

lueriti per qiiem fit: spiriiualem vero illam carnem

per graliiiiii Dei vitse meritum ellicil el affecius

nientiiiin iu cordibus ministraniiuin vei percipien-
liiun. Unile illud : Ul nobis fiat corpus el sanguis
Filii <ui(49j. Nobis, inqtiit, fiat. Fil enim procul
dtibio corpus Domini in mensa allaris semper, ciiin

solemne illud celebratur myslerium ritu quo debet;
scd non seinper eis lil, per quos fit.

CAPUT VIL

Quod unum corpus Domini sumatur swpe sinc allero.

Cmnque hac ratione dupliciter hsec earo intelli-

gatur, sicut altera intelligi polesl sine altera, sic

etiani nianducattir aitera sine aliera. Unde illud

item in canone : < Ut quolquot ex hac altaris par-

ticipatioiic sacrosanctuin Filii lni corpus et sangui-
iiein stiiiipseriiiiiis, omni benedictione ccelesii, et

gralia repleamur. > Non eniin omnes qui corpora-
liter inaiidiicant, spirituaiiter illa benediclione coe-

lesti, et gratia repleulur. Unde esl illud : <Ul quod

leinporalitergerirous,selernisgaudiiscOnsequamur.>
llein: <Ui quaevisibilibus mysteriis sumenda perce-

piiniis, invisibili consequaraur cffeclu. >El multa in

A Imnc modum. Nam scciitldiim Isaiam, omnes vohi-

plalura amatores magis qi/am Dei, sancti/iciinlur iu
hosliis ct liminibu»; quta mysteria veritatis non
Valent introire : et comedunl cibos impietaiis, dum
non siini sancti corpore el spirilu; nec comediitit
carnem Jesu, nequebibuiil sangtiincm, de quo ipse
loquitur: Qiti manducat carnem meam (ibid.), et reli-

qua. Sanciificanlur quippe in liminibiis, qui in-
sacramento hnc solum aileiiduiit, qtiod corporaliler.
accipiuni; et ul sanctum qiioquomodo veneraiiiiir,
sicque cciiiediiiit cihos pietatis; sed pictatem ipsam
rcpellcnles a corde, sanciificationem gralioeccelestis
intra domus stise liniiua noliint reeipcre. Non enim
cllicitiuttir corpus Christi, siiiuendo corpus Christi.

. Itleoque carnem iilam Jesu, de qua stipra diximjis." iion liiaiiducant, neque sanguineiii bibunt: quwi
auiem iuantlucunt el bibum, ad judiciiim sibi iuan-

diicani et bibiuii. Nuni sictit sol uuo radii sui calorer
liiuc cerum solvit, iude luliini striugil, et non di-

versus in sc diverse operattir in rebus, r.eruin uten»
maleriis sicul eas invenit; sic Chrisli gratia quan-
tum in ipso est, uno modo se in omnes infuitdit,
sed diversos inveniens animos diverse in eis ojvera-

ttti', liiinc in amorem sui misericorditer cinolliens,
illum juste non uiiserando indurans. Nam cui vult

miseretur,et quem vult obdurat (Rom. ix). Augu-
slinus : < Talis fuit Judas in convWio Salvatoris,
cui fuil venenum buccella Dominica, qtiain de

manu ejus suscepit: quam cura accepil, iiiiiuicus

„ in eum intravit; non quia inaltnn, sed quia boiiuiit

male nialtis accepit. t De unw paneel Judas accepit

elPelrus; sed lamen qtue pars fideli cuni iiilidcli?

Pelrns enim accepit ad viiam; Judas ad mortcm.

ltaqtie sectindum diversum intellcclum, et djversiinr

eflecttiin , cum tiniis sit panis Christi, alter taiuen

quodatiimodo quein suinpsil Pelrus, alter ille queni

sumpsit Judas; allcrque potest siinii sine altero.

CAPUT VIII.

De corpornli manducalione corporis Domim-

Sed jam de spirituali niandiicaiione spirilualis'
carnis Chrisli satis, Ut puto, dictum est: quse ut

iniilta breviter concludam, non esl aliud qtiani po-
nere cordu in viilulc ejus, et rem ducere in opus'
el effecium; jamque ipse fei ofdo,lvidelur exigere^

D til etiam de corporali alifj.uadisseramus. Corporalis
aulem manducalio est corpus Domiui corporuliter

percipere, siye digne, sive indigne,- sive ud vitam,
sive ad moi tem. Licet eniin flla stifliciai, si sic in-

eviiabilc cogat neccssaritim, laincn et hsec noii est

omitlenda. Sufficit eiiim illa rerse, quia niilli est
'

aliquaienus ambigendum, tunC ttnu-mquemqtie fide-

liiim corporis sangtfiiisque Dominici partieipem

fieri,- quando in baptismale merobrum corpoiis
Cliristi efiicilur; nec alienari ab illius pariis cali-

cisque consoriio, etianisi atiiequaiu comedal paiiens

illum, et calicem bibai, de boc sseculo in uuituio

corporis Cliristi consiiiiitus abscedat. Sacraniciiti

(40) ln canone missx.
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quippc llliiis paflicipaliono ac beneficio non priva-

iur, qiiando ipse, hoc qubd illud sacramcnlum

significat, invenilur. Non est lanien iiegligenda
sacrainenti perceplio, quia ulerque domus noslrae

poslis, id est corpus et anima, signandus esl agni

sanguine, ne ab exterminalore vasletur, el ne flagel-
lum appropinquet labernaculo iioslrO. Sed et nalura

nostrae carnis quse in primo prirehlc suo cibOviliala

illicito, origiiiali propugine, peccalo et pcena peccati
tbta eral infecta , et roorti selernse et corruptioni
contradita; altcriiis cibi curatnta erat anlidoto,

sicul pnleherrinieChristianus poeta dicil Sedulius :

Qui pereunlem hominemvetiti dulcedine pomi
1nUuuras me'iore cibo, poluque sacrali

Sanguinis infusum depetlisab angue venenum.

Sumpta ore caruis nosirse caro, Chrisli neqiia-

quam sestimanda est lege communium ciborum.

Hic eniin cibus non esl ventris, sed menlis. Dissi-

milis oinnino ab illis cibis, de quibus dicilur: Omiie

quod in os intrat, in ventremvadil, et in secessum

thiiaititr (Mntth: xv). Hic esf cibus, qui non vadit

in corpus, quia neqiiaqiiam sicul alii cibi, in natti-

ranrverliliir corporis, sed corpus nostruin in suain

vertil natiiram; el futiirse resiirrectioni et perpelusc

incorruplioni illntl prsepurans ct coaplans, et in

nobis esl, el ubi eral, scilicel in dextera Patris. Sic

eniin naitiralis per sacraniciilum proprietas perfectse
sacramentum lil unilatis , cum lisecaccepta alque
liausla id elliciunt, ul el nos in Christo, el Chrislus

iri nobis sil. Esl ergo in nobis ipse per carnem; el

siimus in eo, secundiim hoc quod nos sumus,in
Deo esl. Hsec ergo vitse nostioe cattsa est, quod in

nobis carnalibus per carnein Christum manenlem

habemus, viciuris uobis per euro ea condilione, qua
vivit ille per Pairem.

CAPUT IX.

De diversis corporis Domini sacranientis , et ipsb
nomine tacramenli.

Sciendum autem, quod camis illius vel corporis

Splriiualis, de quo jain supra rotilla dixiniiis, saCra-

iiienluin esl caro vel corpus Christi, quod in ara

crticis et in allari sacrificatur, et corporalilcr nian-

ducaiiif. Neroo atitem novitatis me arguat prscsum-

ptorem, qtiod cbrpus Clirisli sacrameutum appelletn

corporis Cliristi. Nani et Paulus ad Timoiheum ma-

gnuriidicil esse pietatis sacramentum, qiiod manife-
statum est in carnt (1 Tim. ui). Sed el bealus Aro-

brosius in libroad Gratianumdicit,apparuisse homi-

liibtis unigenituin Putris per sacramentum assumpti
Itomiiiis. Cseteriquc Ecclesise doctores sacramento

tenus cos dicullt corpus Cbristi uianducare, qui
ihaniliicaiif ihdigne. Quos tamen manducare «Jorpiis
Christi, jam siipra prscstructum est, licel noh man-

dticent carneni illam, quae vivilicat per Splrilum
iivilicantein. Peruiittiintur siquidem sicut JudaS ad

judiciiim suiim ln carnem illam, ut ita dicam, iu-

cufrere, de qiia dicit Aposlolus ; Etrecdnciliavit nos

A ih cdrpore carnis sum per mortim (tbltiss. i,; qtiie
illius alterius carnis-est sacramenttim. Permittuntuf

inira Dei patientia Christi corpns indigne mandu-

catido, ipsum Cliristum rursnm sibimet, ut ait Apo-
stolus, Cruciligere, el ostehtiii habere: ct quusi
invilum indigiiis e( pollulis manibiis qtiodammodo
sibi alligare, dum sacramento tentis inamliicant

cbrpus ejuS.qiibd ipsepafaver.it in cibum vitae

selernsC. Qtii nlsi polluiutn dticerent sanguinem
lestanienli, considerarenl horrendum esse incidere

iu manus Dei vivenlis: in qtiem cruenlas manus

ipsi injiciunt, dUm manducant, pon dijudicantes

corpiis Domini. Milis tamen Jesus, dum tempuS
putientise est, qtiu pictate Judseos toleravit irriden-

les, cohspiienles, cruciligentes; cadem et islbs
"

lolcrat, quales illi fueruut, tales proprie circa eum

existenies.

Sicut igitiir dicere cceperariiusi altera Chrisii cafd
alterins est sacramentum. Sacramcniuin enim est

sacrse rei signum. Signttm autem est, quod prseler

speciem quam ingerit, facit aliquid ih mcnlem ve-
nire. Csiroaiilem illa, quoe ideo dieituf esse cibus,

qula veram efiicit vitarii, sacramehlurii habet ilem
carncni Clnisli, qu:e crncifixa est, el resurrexit;
quia considcfalio liujtis, cur fueril aSsumpta, ctir sic

dispensata, illani facilin iiienlem venire, el fidelilef

siiinpta orc corporis facil illum veiiire in refectio-
ncm meiitiS. Rursuinque cafo quse cruciftxa est, iii

panis visibilis forma stium habet sacramcntum ;
_ quiii ciifn in ritysteriis corisiderattir fractio, tleposi-

tio, ei elevaiio ejus, et cu-tera, qu;e licet visibilitef
ibi celebrentur, invisibilitef tanien inlelligiintlif;
fiicit venire in trieiilemfidelitiinniPrtcm vel sepultu-
fiini, velad ccelosascensionein, loiumqtie ordinem

rci, c.ujus est sacraiiientiim. Licel eliam in eoqnod
pauis inler omnes cibos lenel principatimi, visibilis

illa species ej'us cariiis possit esse saeranieiiliim :

quse ideo dicituf vere cibus, quia nuirii ad veraui

viiam.

Sed malefialis cufo Chrisli; cum sit sacfanienliiht
illius Spiritualis carnis, tamen vere eslcafo Clirisli;
illa vero species panis non est caro vel corpus Chri-

sli per se considerata, nisi qubd lioc nuncttpattir
ea constieltidine Scripturarum, qua plerumque sacra-

jj menia sortiuntiif libinina earum ferum, qiiaruni
siniilitiidiiiem aiiqunm geruhl; ideoque earum sa-

cranlenta surit. < Si criiiri sacramenta quamdam Si-

mililiidiiieineariini rerum, qtiarum sacramenta sunt,
non habereril, omriindsacfamenia rion essenl (50). i

Propler quam siniililudinetn situl petra diclus eSt

Chrisiiis, <Pelra, ihquit, erat Chrtstus (/ Cor. x); i

sic corpiis Doriiini polest nunciipari eliam nianmi

illiid, qitodpalres incfedulorum Judaeoruniin sacra-

inenium cofporis Dominimariducaverunt, et niorlui

siml (Exod. xvi): rion qttia malum erat nianna, sed

qnia male mariducaverunl. Et hac ratione corpus
Dbmini quPd de nobis sumpsii,- el inanna illctd

(50) Ang., ep. 23.
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(Num. xi), non quidcm in co quod sunt; scd in eo i

quod siguificani, eomparaniur, el paria -silnl. Cof^

pus eniin Doroini cujus rei siicramenlum sit, jam

stipra salis exposittiin est. Ejusdem etiam rei manna

lypum gessit, et similitudirieiii expressil; non iri

iina re, sed in muliis, qiias modo" lorigum est cxse-

qui : itleoque ejus sacramenium jurc appellalur.

ltuque licet lion sint urium, unuin tamen significaiit
inanna et corpus Domini, pahem scilicet qui de

coelo descendii. Augusiiniis : <Huric panem sigiii-
ficavit manna ; hunc panem significat allare Dei. >

Sacramenla illa fuerunl ; sacramenta" et isla suiit.

ln signis diversa sunt; in fe qfnamslgnificant, paria.
Oinneseamdeni escam Spirituulcm manducaverunt;

spiritiialem utique camdem, nam corporalem aliam,

quia illi manna, nos aliud ; spirilualem vero eam-

dem quam nos. Et oinnes eunidem potuin spiriiualem

bibcruiil; aliud illi, aliud nos ; sed specie visibili :

quod lairien hoc idein essct viritile spiriiuali. Quo-
modo enim eumdein polum ? <Bibebaut, inquil, de

spiriiuali conseqtiente eos petra. Petra enini erat

Chrisius (/ Cor. x). >Idem paniS.idem potus. Felra

ClifistuSIn signo ; verus Clirislusin carne et Verbo.

<Hic esl ergo panis de crelo descendens, ul si qiiis

ex hoc manducaveril, non moriaiur (Joan. vi); i sed

quod perlinel atl virlutcm sacratnenli, non qttod

perlinet ad visibile sacrairienttini. Qui manducat

irims, non foris; qni inaiiducat corde, non qui pre"
mil denle. <Panis, inqiiil, quem ego dabo, caro mea

eSipro mundi vila (ibid.).t Hocquando caperet cafo',

quod dixit panem carnem ? Vocatuf cato quod hon

capit caro : et ideP magis non capil caro , ouia

vocatur caro.

Eadeni ctiarii siiiiiiiludinis ralione idem corptis

Christi, quod de lerra sumplum est, el sacramen-

iiiin ejus visibilisilia spccies, sacramenla sunlalte-

riiis corporis Chrisli, qiiod cst Ecclesia, cnjtis captft
est Christtts. Quod cnim est in cbi-pore diversitas

membroriim, hoc iii Ecclesia diversitas gratlarum ;

illamque et istam diversitatem chafiiaS redigit iu

unitatein. Sicut eniin diversa in cofpore membra

subserviendo, el subminrstfando, et cohserendo sibt

invicem, unitatem cbrporis efficiunt; sic el Ecclesioe

ihembra rsipili sub et Stib ipso iiivicem sibi coh;c-

reiitia, pttlclierrimam sui corporis efficiunl unilsfiein.

Rursumqiie considera species illas, in quibns Voluit

Dominus comniendsire cdrpus et sanguinem siiuiii.

ld eis enim rebus, qiise ad unum aiiquid ex muliis

redigiiniur. Namque panis ex mtiltis graliis uriiim

efficitur; vinum autem ex multis acinis in unum

confluit. Quodejusderii rei est sacrairieritum. Et cuin

hoc siinililtidinis sacramento in illo sancto m^sterib
simus, magis tamen per ilfam feciprocam nalirrarum

communionem ; quia factus hoc quod eramiis nos,
fecil nos qubd erat ipse, captit nostrum CliriSluS

Jesus. Siceniro per iiniiatcni nalUrse, per ainofeni

Spirilus, tibicunque ilte esi, et nos suintts; cl cor-

pus ejus eiplenitudo ejus effecli, hoc qtiotf suniuS
sib eo accipimus, dum corpus ejus niandticairius.

^ CAPUTX.

Uecapltulatib, quomodocogilandumsil de sacra-
mentis.

Ctr.n ergo sic se habeat res sacramenli, res, sicut

stint debetnus sesiimare, spirilalia spiritualiter pen-
sare. El cum dealtari suininius carnem Jesu, cnre-

mns sollicite, ne cogitalione remaneaimis in carue,
et a Spirilu non vivificfemur,-ne si non vivificamiir
a Spirilti, caro nobis non prosil qtiidquam. Nam si

cogitalione femaneamus in carne Salvaloris, ribri

solum non vivificamur a Spirittif sed nec inielli-

gere possumus, quomodo caro boininis Chrisli ab

homine possil manducari, nisi sicul inletlexefuiit
illi duri corde,-quibus diirus visrtisest senno Cbristi,
clabieruni reiro(i/w/.). Acceperunteniin illudstulte,

\i carnaliter illud cogilaveriini, quod pfsecisurus essel

particulas de corpore suo, et daiiiriis illis ad man-

ducandum. Debbmusergo illud corpus Doinini spi-
ritiialiler et diVinoquodaro motlo cogitare, htimili-

lerqrie dijudicare ,-id est ab aliis otmiibus Cibisdi-

versuin cogitare, et spiritnalem carnem Jesu spiri-
tualiier manducare, in sacrameiiio verse ejus carnis,

qjisein meiisa altaris percipilur. Rursumque cre-

dere debemus, ipsam rarnero crucifixam et sepultam
sub suo itero sacramento non occidi a nobis, non

discerpi, non devorari more coniniuiiis caruis ; sed

sub specie panis incorruplib liter traCtari, incor-

rupiibiiilcr frangi el immoiari, el nunquam con-
sumi. Non enim a nobis impie Cccidiiur, sed pie
sacrificaiur ; el liOcniodo uiortetn Domini aiinuii-

G ciamus donec veniat.
Hoc eniin liic per eum humililer agiinus in lerris,

qnod prp nobis ipse polenter, sicul Filius pro sua
revcrenlia exaudiendus, agU in ccelis, ubi upud Pu-
trem pro nobis quasi advocatus inleiveiiit. Cui est

pro nobis intervenire : carnem quam pro nobis et
de nobis sumpsit, Deo Patri quodammodo pro
nobis ingerere. Sacrificumus ergo corpns Christi,-
dum cefta fidei pietate sancium illutl credimus et

sanctificans, et hanc fidem offerimufsad lionaiem
ejus, ex quo <qtii sanctificat et qui sanciificaqliir,-
ex uno bmiies (Hebr. n). >Moitem enim Christi non

opus est ilerari ; qnia semfel facia polenS est ad
saliuem senipiternam. Cliristus enim semel inoriiuis
esl, ei facius est oblalio pfp peftcatis nostris. Quid

D ergo nos ? Nonne per singtilosdies offerimus ? Offe-
rimus utique^ sed ad recordationem mortis ejus:
et una esl hostia, non lnultse. Quomodouna, et noiv
mulise? Quia semel obiatus esl Chfistus. Hoc aiftem
sacrificium exemplum illius est. ldipsum sempery
idipsiim proinde hoc esl sacfificitim. Alioqui quo-
niam in mullis locis offertur, roulti Cliristi sunl ?

Nequaquariij sed unus tibique Cliristus ; Cl hic ple-
nus existens, et illic plenus. Sicut euim qtiod ubiqtm
offeitur iiriumcorpus esl, et non multa corpora : :ta
et unurii sacrificium. Poiuifex autem ille est, qui ho-
stiam muiidanlem nos obtulil. Ipsam offerimus etiam

niinc, quse lunc oblata quidem consumi non polest.
Quodnos facimiis, in coinmemoralionerafit ejus quod
factuin esl. <Hoc facite, inquii, in iiicaiu counne-
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inoraltonem (/ Cor. xi). > Non aliud sacrificium ; .

sed ipstini semper offcriinus. Magisaulein sacfificii

recordalibnem operanmr : eique dona ej"usin hobis,

nbsqueipSos vovemuseireddimus ; et beneficiofum

ejiiB snleninibus feslis el tlicbus slnlulis dicamris

sacraniitsque roeinoriam, nc volumine teiiiportiin

iugrald subrepai oblivio.

CAPUt XI.

Cur tam ooscurmsententim inveiiianlur in libris Pa-
ttuni de sacramentis.

am poslquain ex coiifragosis locis ulcunqiiCeva-

simus, coiisitlftritre libei alientiiis, cur super hac rC

in saiicloriiin Palrum triielalibus reperiunlur lam
dtibiiBsenieniioe, et tairi scrupulosse, et qu;e elium

sibi iuvicem rtonnuiiqiiani contrarioe videuiitur; ut

nOtisolum qui conlendendi inlentione nllas congre-
gaht, inatcriam in cis inveiiiant errandi 5 sed et

qiii eis astriiefe vclinl lidetn calholicain, non fucile
se queant e.xpedire. t OpPrlet-, inqtiil Apostolus,
haeresesesse, ut proliati inanifesii tisrnl(ibid-.).>Quod
in Iioceviileiilissime comprobaiur. Jam Cniinobscu-

rissimam de Trinilate scnienliain claram onmibus

c-ffccCriiittAri.iiioruiri conteniiones, et disptitatioiics
subtilissiiiise : jain de Incarnatiouc Domiiii gruves el

pcrplcxiis qtlajstioncs, Apollinaris, Nestorii el Euti-

Clictis, niiilloruniqtie alioriini hsereiicoruni errores
claras et cvidenics feccrunt in Ecclesia Dei ! quod
nisi coegissel, necessitas dc rfe de qua qiisercbalur,
VirossahciosjH crtidilos aliius aliquid semire et pro^
ferre , scniper timidse hominuin mcrites habuisseiit
obsctiruiii. Undc quia ab initio sancta? Ecclesiie

usque ad nostra pene lempora h:cc ab omniljus qutc-
Siio iiilacla relicla cst, saneti Pulrcs qtiod non in,-

ptiguabatuf non dcleiiilebuiil, tiisi quod alitpiaiulo
in traclulibus suis hoc inde piofcrcbant, quod res

poslulabat, qua- in in.iiiibus habebalur. Quod quia
qtiscslionibus non respondebat, qtce nondum erant;
parum niodo sttllicere videlur ad eas ctiin cxsurguni
conipcsccndas.

Contra quas quia tunc 11011vigilabat inteiitio co-

rttiii; pltirima desacrai.ieniis sanctis in sCriptis stiis

leliqtieruni: qtitc suo loco, suosciisti bcne dicia, ab

eisqui conlciitlerc vel crrarc amanl, erula de locis
suis aliud pcrse vidcnliir sonarc, quuin ibi soiicnl,
iiinle sumpta sunt, cl qiliiin senseril, qui scripsil.
Betl ct niulla de eadem re ub eis relicta sunt : qua:
bcnc dicta.sed obscurius, iilpdie ab eis, qtii tit ho-

niincs veniilras omnes erforum calumnias nbn pote-
rnni prsevldere ) male inlellecia materiara erniiidi
Vcl coiiiendendi perdiiis videiilur prscsiarc. Qiloil
bealo AiigUsliuoin multis accidisse 11011igiiorat,

qtii librofum cjus leclioncm faniiliarem liabei. An-

teqtiam enim Pelagiana hscfesis exsurgeret, in libris

quos j"amediderat non puufca posncrai, quse cxsiir-

gens illa liacresis sic suiiipsit ad patrociiiiiim sui

erroris, ut ctihin secum paria senlire jaclarcl viruiii

peroriin:a caiholicuin. Uiitle illi heccSsilas impor-
tata cst, plures poslca libros contra pesiem illam

edcire; ei coiifiicri crcbro, bcne dicla sua> ad dc-

r\ vitandum lamen praVtimlegenlitim iniellecltun, ali-
ter quum dixerat, se dixisse debtiisse. Quod scire

potcst, qtii libros Relractatioiiiiiii ejus lcgerit, alios-

qiie auos ille scripscril. Quin ctium super b.ic re.
de sacramentis scilicct, prsedicto viro simile quid
videiur accidisse. Sed qui erfare vult, vel errorcm

docere; nihil esl larii bene dictum, quod nbn possit
malo intellectii tlepravare. Nairi ut alia litinc. ouiii-

lain ; quis credpre possit viruiii eru iiiissinuim cili-
disse in scriplis Suis, quod ignavtis quilibcl si scri-

psissct, prima se facie respuendum et conspuciKliiiu
nnn dnbitarel? Quid enim magis ignavuni qiiain uno

in loco conlfaria sibi cdere ? Nam cum psalmuiii

li-aciaretnonagesimum octaVum: <De carne, ii:(|iiit,
Marisecarnem accepil, el in ipsa carne hic ambnlu-

'' vit; et ipsam carnem tioliis manducamlam ad salu-

lem dedit. > Statiniquo post pauca : 1 Non, iiiquit,
hoc corpusj qiiod videlis hiandticaturi cstis ; nec

bibituri illuin sanguinem, quein effusuri sunl, qui
nie crucifigent. >

Quid magis contrarittm ? Sed priiilens leclor, et

qtii ea beiievolentia ecclesiaslica lCgit, qua a saicu-

laribus ssecularia lcgtiniur, iuler quos pluriinum
laudalur ille, qni queinlibet auclorem doiere poiue-

rii, meliiis dixisse ; non ambigens, quod ipse polins
errare diCetur, si persuaddre voluerit, illumin ali-

quoerrafc: qui sic, inquam, legilecclcsiaslici tloclo-

ris librunii si quid in eo quasi dubiuni et scrupu-
losiim inveuii, non statim illud exsecrahdo invadit,

p scd inspicil et discutit et relractat ex leciioniscir-

cnmslantia, et ex aliisscriptisejusdem aitcloris : et

ad ultiiniim prius cligil conliieri se ignorare, Velnoii

intelligere, quam illi noluni erroris impingcre. SiC

atilem illud B.Angiisiini inlelligendum est, quia et ip-
siini est corpiiSj ei non ipsum. Ipsum quidem est ma-

lcrluli essentia, non ipsum aiitem visibili forma. Quod
anteni B. Auguslino accidisse diximiis, hoc eliam

sancio llieronymo de Origenistis et eisdem Pelagia-
nis. el aliis doctoribus de aliis accidisse bseresibus^
noti polesl ignorare, qtiicunque ecclesiasticse bililio-

thecse laribus familiarlus fuerit obversaius. Porro,

sicuiijam diclum esl, inter omnes hseresum diversi-

lutes, quse singiilnesuo lempore impugnaverunl pe-
tram super petram sedificaiam; ct quse in Soliditald

j) sua permaneiiie pelra, collisse in illam, 111Iiitea

vusa suiil confraclsc, hiijtis qu;estionis nec menlio

facla esl, nisi in Nesiori.ina hiCrCsisola. In qtui as-

sertores ejus in persona Christi divina ab liiiiua-'

nis penilus separ:iiiics« Mariam Ssft-ozov,itl esl Dei

genilricem pcnilus neganies, sed solius bominis
malrem esse aflirmantes, cuni requiiereiinir corpus

quod de liiensa Christi sumimiis, cujus csse proiiic-
rcnturj h.xrelica tcmetitate ad .siiuin crrorem de-

lnrquebanl verba Doniini dicentis : <Nisimanduca-
verilis carncm Filii hontinis (Joan. vi), > et reliqua.
E\ liis verbis astrucre conab.aniur, quod ibi suini-

niiis, carncin esse luniiim Filir hominis, scilicet ng

si illiul Doiniui corpus coufiterenlur essc, conlra se

loqucrcnlur, consenlicnles in Cbristo Deo ei ho-
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inine uniiatem esse personse. Dicebanl ergo carnem

illam esse viri .sanclificali, el Verbo conjuiicli se-

ciindum dignitatis unilalem, aut sicul diviham pos-
sidentis habitationem. Contra quos Goeleslinopapa
et Cyrillo Alexandrino adiiitenlibus celebrata esl

Ephesina synotlus, una dc qualuor, qtias B. Grcgo-
rius in summo culinine auctoriiali» instiluil. Inqua
contra pesliferum crrorcm deliranlium episcopiiriibi

congregait, Ncstorio hujus mali repenori sie inve-
niiiiitur scribere (51) : < Ad benediclioncs mysticas
accediinns et sanctificamur, participes sancli corpo-
ris etpretiosi sanguinis effecti; non.ut communem
carnem percipienles ; quod absil! nec ut viri sancti-
ficali el Verboconjuncti secuiidiiin diguitatis unita-
lem, aul siuut divinam possidentis habiialionem; sed
vere vivificairicein,et ipsius Verbi propriara factairi.
Vita enim naturaliier ul Deus e.vislens, qui proprise
carni unitus esl; vivificalricem eam professus esl
esse. Etideo quamvis dical ad nos : Ainen ainen
dico vobis: nisi manducaveritis carncm Filii homi-
tiis, et biberiiis ejus sangiiinem, non lamen eam
carnein hominis unius ex nobis acstiinare debemus.
Quomodoenim hominis caro juxia naturam suam
vivificairix esse poterit? Sed ut vere propriam ejus
fiiclani, qui propter nos filius hominis et factus est
et vocatus. >Et circa fineiu concilii: <Si quis non
confiteiur carnem Domiui vivificatricem esse, et

propriam ipsius Vcrbi Dei Palris, sed velut alterius

peripsum conjuncli eidem per dignitatem, auiquasi
divinam habentis babitaiionem. et non potius vivi-
licalriceii) esse, quia facla est propria Verbi vivi-

lkare valenlis, analhema sil. >

CAPUT XII.

De trino corpore Domini.

Quisqtiis ergo iu sanctoiuin Putruin traciatibus se

exercens, in his elsimilibus inoffenso vull pede in-

cedere; primas sibi intellectus lineas de hujusmodi
fidei ponat simpliciiaiem : quam cum caiholicos

Paires modoobscurius, iriodoapertius in omuibus

conslet prsedicare; cura in fidei convenienliam eo-

rum videril concurrcre senleiilias, gaudeat de in-

ventioiieveriialis; cum minime id ei claruerit, illo-

ruin vcneretur sensuin, suum veroaccuset larditalis.

Porro opinionum suarum raiionem, qualemcuuque

speciem prinia fronie prseferant, si exitus eariim

prsescriptas fidei lineasiiiveniuniur vel non implere,
vel excedere, plenas esse non dubitel erroris, quas
verilati constat non convenire. Cum enim per apo-
stolos et apostolicos viros omneni veritatem jam
olim nos docucrit Spiritus veriialis, nonjam ad exa-
nieii rationuin fides, sed ad examen fidei corrigen-
dse rationes sunt, et secunduin apostolicum prsece-

ptura destruenda est omnis alliludo exlollens se

adversus scienliam Dei; el in captivilaiein redigen-
dus omhis intellectus in obsequium Christi.

Ubicunque ergo prudens lector in libris aliquid
inveneriide caruevelcorpore DeiJesu, recurralad

A illam triplicem defiiiilionein caruis vel .corporis
ejus, quam supra, non prsesumptionemea adinveui,
ncc meo sensu formavi, sed protuli ex Patrum sen-
tenliis ut vidcat et discernat, scilicet quemadmo-
dum illic agaturde corpore seu de carne Jesu; sic-

que ad scriptoris sensiim, suum formet inlellectum.
Aliler eniin cogitanda est caro illa, vel corpus.quod
pependit in ligno, et sacrificatur in altari: aliler
caro ejus, vel corpus, quod qui manducaverit, ha-
bet insevitam manentem, aliier caro velcorpusejus,
quod est Ecclesia. Nam el Ecclesia caro Chrisli dici-
lur, ut ibi: <Hocnunc os ex nssibus meis: et caro de
earnemea (Gen.n). >— <Sacrameutum hoc,»inquit
Apostolus, <magnum esl. Ego aulem dico in Chrislo
et in Ecclesia (Ephes. v). > Non quod tricorpor a

R nobis Christus describatur, sicul de Geryone illo
ferunt fabulae,cum unum esse corpus Cbrisii tesle-
turAposlolus; sed quodam fidei respectu Intellectiis
vel affectus facit diversitatem hanc. Res vero ipsa
simplicitatis suaepuram obtinetveriiatem. Haecenim
trinilas corporis Domini nori est aliud intelligend.t
qnam ipsum Dbmiiiicorpus, cogitaiidum sccundum
esseniiam, secundum unitaiein, secunduin effecium.
Naro corpus Cliristi, quantUmin se esi, omnibus sc

prsebet cibum viiseseternse,et fideliter se sumentes
unum vivere secum eflicil, et amore spirilus, et

ipsius consortio nalurse, caput exislehs corporis Ec-
clesise.Prselerea cum in Scripturis, sicut supra ex
verbis B. Augustini diximus, sacpesacrametitum ea-

Q rum rerum nomina sortiatur, quarum sacramen-
luni est: visibile istud, quod oculis prsesto cst, iu
sacramento corporis Domini, nonnunquam in Scri-
pturis appellatur corpus Chrisli; ct in alijs hujus-
modi, hoc prtidens lector, et qni rudis uon erit in
leclione divina liorum librorum, prudenter discer-
nat, quem singula requiraiit iiiiellecluin : in qno
quid agendum putavcril, indifferenler videat, quo-
modo se expediat de senlenliis Palruin quas suhje-
citnus, muliisque aliis, quse in hunc niodutri passim
per omnes earum tractatus inveniunlur.
Diversa:senleniimsanctorum Palrumde corpore Dd-

mini.

Aiigusiinus : < Donec sscculum finialiir, sursuin
est Doininus; sed lamen et hic nobiscnm est verilas

p Dominus. Corpus enim Doinini in quo resurrexit, in
unoloco esse oportebai, veritas aulem ejus iibiquc
est diffusa. >Ambrosius in epistolam ad Hebrseos :
< Unus ubique est Chrislus, ct hic plenus exislens,
et illicpleuus : sicut enimqiioil ubiqueofferlur uuum

corpus esi, et non mulla corpora, ita et unum sacri-.
ficium. > August. De doclrina Cliristiana : < Nisi
manducaveritis carnem Filii bominis, eic. Figura
est, prsecipienspassioni Domini csse conimuiiican-

dum, et suaviter atque uliliter recondendum in me-

nioria, quod pro nobis caro ejus crticifixa sit et

sepulta. > Item, De civilate Dei: <Non suni dicendi

manducare corpus Christi, qni non in ineiubris com-

(51) Conc. Ephesin., epist. ad Nestor.
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puianlur Chrisli. Denique ipse dicil : Qui manducat.

carnem meara, ctc. Tanquam diceret : Qui non in

uie inaiict, non se dicat aul existimet niandticare

corpus meiiin. > Hieronymus in epislola ad Ephe-
sios: <Dupliciter intelligitur caro Christi; vel spi-
ritualis illa atque, divina, de qua ipse dixil : Caro

mea vere est cibus; vel caro illa, quaecrucifixa est
cl sepulta. > Iieni super lsaiam : <Secundum tropo-

logiain possumus dicere, omnes ainatores volupta-
tum magis quam Dei sanctificari in hortiset in li-

niinibus; quia mysleria veritatisnonvalentinlroire,
ct comedere cibos pietalis, dum uon surit sancli

corpore el spirilu ; nec coinedunl carnem Jesu, iicc

bihunt sanguinem, de qno ipse loquitur. Qui man-

ducat carneni nieani, etbibit sanguinem, >eic. Item
iu Aggseum: <Sanctuin quidem. est, quod oflerlur
in allari; Sednon tam sanctilicarisexliosiiis,qnam
ex eo quod in couvallibus babitas, el inleres mor-
tuis operibus, pollueris. > lieui in psal. cin : <Ut
educas panem de terra, et vinum Isetificel cor ho-

niihis. A lerreiti corporis agro, quem a nobis as-

sutnpsit, proferens inysteriuni cceleslis panis ac po-
«uli Salvalofis, quo reficitur Ecclesia. > Ilem in
isaiam : <Cibavif ex adipe frumeuti : qui adipes
non aliud iiiteUigendisunl, quam mystica caro, ad

quani Dominus invitat discipulos suos dicens : Nisi
liianducaverilis caniem meam, etc. Unde et in valle
Geihsemani tradUus est, quod significal valleiii aro-

inaiuin adipeam. >Aiiguslimissiiper Joannem: <Spi-
rilualis virtus sacratiienli ila es» ul lux, et ab illu-

niinandiipura excipitur, et si per immnndos trans-

eal, non inquinalur. Etiam qui fueril superbus
uiinister cum zabulo computalur, sed non coiilanii-

nulur. > Hieronym. in Sophon. : <Sacerdoles quo-

que qui eiicharislise sefviunl, et sauguinem Doiiiini

populis ejus dividunt, impie aguul in legetn Chrisli,

putames eucliarisliam imprecanlis facere verba,
non vitain; el necessariam esse, lanlum soleinnein

oralionem, el non sacerdotum meritum. > Augusti-
nus super Joannem : <Judas cum sanctis discipulis
siii3 iiurabat el exibal, ad ipsam ccenam Doniini-
cam pariter accessit: de uno pane et Judas accepit
et Petrus; sed Pelrusad viiam, et Judas ad morlem.>
ltem de poenitentia : <Buccella Doininica fuit Judse

venenum; quam cum accepit, inimicus in eum in-

travil. Non quia malum, sed quia male bonum ma-

lus accepit. > Item: <Vivent corda eorum in ssecu-

lumsseculi. Nam eibus illecordis esl, non ventris.»

Ambrosius: <Non est isla esca corporalis. > llem :

<Non esl iste panis, qui in corpus vadit. >Augusli-
nus, De civitaie Dei: <Qui mahducal carnem meain,
eic. Ostendil quid sit, non sacramehto tenus, sed

revera corpus Chrisli manducare. Hocenim in Chri-

8to manere esl; ui in illo maneat etCbrislus. >liem

contra Fauslum : < Quid sunt aliud corporalia sacra-

menla, nisiqusedamquasi verba visibilia sacrificii,
sed lamen mulabilia et temporaHa? > ltem de uno

baptismo : < Si ad ipsas res visibiliter, quibus sa-

cramenla iractantur, aniiiium conferamus,' quis ne-

\ sciat, eas esse corttiptibiles? Si autcm ad id quoil

per illas agilttr, qtiis non judieal, non posse cor-

riiinpi?» ltem de fide adPetrum: <Sacriliciuuipaiiis
cl vini in fide elcliariiale sancta Ecclesia per uni-

versuin orbem terrse offerre non cessal. > llem in

sermone de sacram. : <Coiiunendavii nobis in isto
sacrameiito corpus et sangitinem suum, qttod eiiain

fecitet nos ipsos. Nam et nos corpus ejus sumus,
et per misericordiam ejtis, quod accipimus nos ipsi
sumus. Recordainini, ef vos non fuistis, ct creali

esiis; ad aream Dorainicamcotnparali eslis; labo-
ribUsboum, id est annuntiantiinn Evangcliura, tri-

lurali eslis, quando catechumeni differebamini, iu
horrea servabamini; uiunera vestra dedislis, cepi-
stis majora, el ex porliciniis poslca ad aquam con-

B venistis, et cum spirilu ejus eslis, el panis Domini-

cus facii esiis. Ecce quod accepislis. Quomodo ergo
uiiuin videtis esse, quod faclum sit, tinum eslole vcs

diligendo, et lencndo unam Udem, uiiain spera, in-
dividuam charitatem, sicut uniim in multis racemis

fuil, etmodo vinuni esl. Unusesl in •suavitaie caKx

post pressuram torcularis. Et vos post illa jejuniu
in vase Christi tanqnam ad calicem vcnistis; et ibi

vosestis, et nps vobiscum : simidenim nos sumus,
hoc simul bibjmus, quia siuuil nos vivimus. > ltem
ad Boiiifacium: .<Ssepeita loquimur, ut Pascha ap-

propinquante, dicamus crastiuam vel perendinam
esse Domini passtonem, cum ille ante tani multos

annospassus sit, nec omnino nisi seniel passio illa
facta sit. Nempe ipso die Doininico dicimus: Hodie
Dominus resurrexit, cum exquo resurrexil, totanni

transierint; lamen nemo tam ineplus est, ut nos ita

loquehles argual esse menlitos, videlicel quia islos

dies, secundum illorum quibus haecgesta sutti, simi-
liiudinem nuiicupanius :.tit dicalur ipse est dies, qui
non est ipse; sed revolutione temporis similis est

ejus : el dicanlur illo die fieri, propler sacramenti

celebrationem, quaenon illodie, sed jamoliin facta
sunt. Nonne semel immolatus est Christus in seipso,
et lamen in sacramento non soluni per omnes Pu-

schaedies, sed omni die populis immolatur? ncc

utique mentitur, qui.inlerrogatus, eum reSpondera
imroolari. Sienim sacranienl.i quamdaro similitudi-

iiem rerum earum, quarum sacraroenia sunl, nou

X)haberent, omiiino sacramenta non essent. Ex hac

simililudine plerumque etiam ipsarum rerum 110-

mina accipjunlur. Sicut ergo secundum quemdam
modum sacranienium corporis Cliristi corpus Chri-

sti esl; sacramenlum sanguinis Chrisii, sanguis
Christi est.itael sacranientiun fulci, fides est. >licin

super Joannem : «Caro vas fuit. Quod habebat, at-

tende; non quod erat. Accedal spirilus ad cariiem,
sicul cbarilas ad scienliam, et prodest pluriiuum. >

Hieronyinus in.epist. ad Ephes.: < Qiiomodo eiiiin

caput in aiiimalibus habet iiiembra sibi subjeela, ex

quibus nonnulla vitiosa el debilia, ita et Dominus

nosler Jesus Chrislus cum sil Ecclesisecapul,habet
membra subjecla eos omnes qui in Ecclesia congre-

gantur tam sancios videlicet, quam peccaiores; sed

565 SPECULUMFlDEl. 560

sanctos voluntate, pcccatores vero sibi neeessitate .

subjectos. Alque ila fit ut inimici etiam subjecti
sini pedibus ejus. >llem in Osee. : <Super triiico
et vino falsis mysteriis corporis et sanguinis Chri-

sti hseretici conciduntur, et diversa sibi consliluunt

labernacula, et eversi sunt in nihiium : si enim ve-
ritas Deusest, quidquid est contrarium verilaii,
mendaciitm est, el nihil iioininatur. >llein in psal.

(52) Ex codicibnsmanuscriplis.

ACLXV-.Dat escam esurienlibus : Putat quis, quotl
panein ccelestemde mysteriis dicat. Et de hoc qtii-
dein accipimus; quia vere caro Christi est. Csetc-
rum dicamus aliter, panis Christus, caro ejusseniio
divinus est, et doctrina coelestis, qiise animam no-
slram reficit. >

Explicit liber domni Guillelmi de corporeet sanguine
Domiiu(52).

SPEGULUM FIDEI.

(BibliotliecaCisterc. nbi supra, p. 79.)

Iiiier omnia salutaria Dei saltilarium noslrorum,

quse Deusnosier, Deus salvos faciendi (33), homini

ad suhitein suam proposuit observanda, sicut dicit

Aposiolus (l Cor. xiii), <manent tria bsec, fides,

spes, charilas, > maxime observanda salvandis

mortalibus. Hanc enim trinitatem constituit Trinilas
sancta in menlefideli,ad imaginemet similitudinem

suaro, qua renovamur ad imaginem ejtts qui nos

creavit, in homine noslro interiori; et ipsa est ma-
china illa salulis humanse, cui aedificandseac con-
slruendse in cordibus fidelium invigilat omnis Scri-

ptura divitiiiusinspirala. A flde enim incipit homo.
lnteriiii quippe dum peregrinamur a Domino, non

nosfallit Apostoltis, qui dicit (Epltes. in), Christuin

per fidemhabitare in cordibus noslris. Sed et spes

peregrinalioni noslrae necessaria est. Ipsa eniin est

qusecoiisolaturin via. Tolle eniin viatori spem per-
veniendi, franguntur vires arobulandi. Cuni auteui

venerimus quo lendiiuus, jam*non cril fides. Ntin-

quid enim dicetur nobis, Cretle ? Non iilique, qttia
videuimusDeum, et coniemplubiiuur eum. Sed ue-

que spesjaro erit necessaria, quando erit res. Quod
eiiiin videt quis, quid sperai? (Rom. viu.) Nec ta-

men fides et spes peribunt, sed in res siias transi-

buiiUcum, quod credebalur, videbilur; hahebilur,

quod sperabatur. Chariias vero uon lantum eril, sed

perfecta eril: cum, quod nunc diligitur credendp
et sperando, ttinc diligeiur videndo el lenendo.

Iiileriin vero homini in iilud lunien incircuin-

scriplum inlendere cupienli quam neccssaria sint

tria hsec, fucile esl adverlere. Tria nainque ha-
beat necesse est oculus, quibus jam bene uti possil,
ut aspicial et videat. Oculus vero animse mens sive
ratio est, ab onnii malo pura alque piirgala: quod ei

primo nibil aliud prsestat quam fides. Si enira non
credat se visuram quod adhuc demonstrari non

potest aegrolanti, quia nequil videre nisi sana, non
dat operam sux saiiilali. Sed quid, si credal qtti-

B dera et rem se habere, sicut dicitur, alque ila si
videre potuerit, se esse visuram, sanari tamen se

posse desperet, nonnese prorsus abjicil atque con

temnit, nec praeceptis medici oblemperat, prseser-
tini quia prsecepta ipsa necesse esl ut morbus dura

senliat? Ergo fidei spes adjicienda est. Quid si, et
credat ila se habere omnia, et se speret posse sa-

nari, ipsam tamen qusepromillitur lucem non amel,
iion desiderel: suisque lenebris, qusejam ei in con-
sueludine jucundse sunt, se arbitretur debere esse
conlenlam : nonne nihilpminus medicum respuit ?

Ergo tertia charitas necessaria esi, et nihil tair
necessarium. Igitur sine tribus istis anima nulla sa-
nalur. ut possil Deum videre, hoc esl inlelligeie.
Cum ergo sanos habuerit oculos, restat utaspiciai.

C Aspectus autem aniuiseratio est. Scd qttia non se-

quilur ul omnis qui aspicit, videat: aspecius rectus

atque perfectus, id est quem visio sequilur, virtus
vocalur. Virlus namque est recta vel perfeela raiio.
Sed et ipse aspeclus, quamvis jam sanos octilos cou-
vertere in lucem non potesl, uisi iria illa perma-
ueant; fides, qua creditur ila icin se habere, ad quam
converlendus est aspeclus,ut visa faciat beatum ;

spes, qua cum bene aspexerit, se visurum esse

prsesumat; charitas, qua videre pcrfruique deside-
rct.

Jamque aspectuin sequilur illa visio Dei, quse cst

finis aspectits; non quo jam non sil, sed quonihil
amplius habeat quo se intendal:et hsec est vere

_ perfecta virtus, ralio perveniens ad finem simin,

quam beata vila cousequiiur. Ipsa aulem visio in-
tellectus ille est, qui esl in anima, cum anirase inlel-

ligere, hoc est Deum videre, contigerit. Ita cuni

justus ex fide vival (Rom. i), manent utique ad
forinandam vitam fidelium tria h;cc. Hinc hamque
fit ui pares cum eis inores non habeani infideles,
qui h;ee iria cum fidelibus paria non habent. Qui
enima fidelibusaiia credil, alia sperai, alia diligi:,

(53) Qiitfdamex margine cotlicis in textuin videntur irrepsisse qtne sensura cotittiibanl.
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necesse esl ul etiam aliter vivat. Nairietsi usus qua-
rumdam rerum siniilis esse nobis cum genlibus vi-

delur, longe lamen aliler his rebus uliniur , qui ad

aliuin finem usura earum referimus, aliter de eis

jgraiias agendo.de quo prava etfalsanon credimtts;
ol easdem res non ad eunlem finetn referendo, sed

a<lfmeni divini legilimique prsecepli,charitatem de

corde puro, el conscienliu bona, et fide non ficta.

Niiin et homo fide, spe el cbaritate subnixus, eaque
inconcusse relinens, non indigetScripturis, nisi ad

•aliosforie inslruendos. Ilamulii per bsectria etiam

in solitudine sine codicibus vivunt. Unde et in illis

arbilror jam impletuin esse quod dictum est, quo-
niam < sive propheiise evacuabimtur; sive linguse

cessabunt; sive scienlia deslruetur (/ Cor. xm). >

Quibus lamen quasi macbinis lanla ih eis fidei,

spei et cbaritatis surrexit inslructio, ul peffeclum
sinc. illis •apprehendaul,quale potesl esse perfectuin
vitse liujus, quod per fidem, spem et cliarilatem,

apprchendi potesl.
Perfeclio nanique liujus vilse non alia est quam

per lidein, spera et cliaritalem, peffecte qtlaeretfp

sunt oblivisci, elin ca extendi quse anle surit. Nain

et Apostolus lioc dicit: <Quotquot, »inquit, <per-
feeli suraus, hoc sapiamus (Philip. m). > Quicunque

ergovere quscriint Deum Trinilaleiii, trium virlu-

tum harum aflecteni in semetipsis habere irinitalem,
et conformare se sliideaiii ad earura disciplinam.
Conscienlia earum paradisus voluptaiis est, pollens
alilueiitia graliarum, et castis sanctaruiri deliciis
virtulum ; ubi Iiomo incola paradisi ipsiiis curoDeo

conversaiur ; et saepe eum videt, semper ab eo vi-

detur, ssepecuin eo Ibquilur. Tres autem cardinales

islse virtules ubi sunt, ad aliquam simililudinem

Tfinilatis Dei sicsibi invicem coiinexsesunl et con-

juiictse, ut sinl singiilacin omtiibus, et omnes in sin-

gulis; utquod, eiquantum, ei quomodo,qtiis credit;
lioc eliara, et tatiliim, el eo modo speret et atnet:

sic etiam speret, quod creditel amal; sicaniet.quod
credit et sperat. Fides enim nomen viftulis est, et

niagnseel eximise virlutis. Sed lides quse spera el

charitatem non habet, virtus non est. Sic enim et

dsemonescredunt, et homines, qtti sicut dserapnes

credunt (Jac. n), nisi qiiod pejores esse videutur

ipsis dsemonibushomines quidam.ineo quod homi-

nes nec tiinenl, ubi dsemonescontremiscunt (ibid.).

Ccitanique esse fidem oportet, ut certa sit Spes,
ceria chariias. Sicut cnini recie credi non potest
siue spe, nec sperari nisi prsecedente lide, sic uec
ulierius forrosespesesse potestquam fides. Crediium

quippe bonum sumn spei forinat ajipelitum, cum
credlta bPhilas crediti dat fiduciaro spcrandi. Ad
Siniilitudinemergo sumiiiseTrinilalis siculfidesspein

giguit, sic charitas ab ulroque.hocesl a fideetspe

prbcedit, cum non potest non amari quod creditur

et speralUr; et eodem utique modo aiiiari, qiio cre-

ditur et speratur. Sicut enini ibi tres personsc cose-

ternse sibi sunt et consubslanliales, ita ef liic fitles,

spes, charilas,non lemporealia prior, alia posterior

•A cst, qiiunlum ad virlutis substanliam qnodaromodo
consubslantiales licel videantur haliere secundutn
formam differentisaffeclus, quasi differentias quas-
dampersonales. liaiionalis quippe aniini virtus ge-
neralis esl recta -aiio, ciijus tol siitit species quot
ralionalis hominis dicuntur virtuies.

Num et trium viriuttnn harum, fidei, spei el cha-

ritatis, una virtulis forma, quia loia a fideproficisci-
tur, in hac vita, in qua credimus, speramus, ama-
mus quod non videmus, fides est, et fides nomina-
tur: per quam hic ambulamus, quandiu a Doraino

peregrinaraur: tola fuliira et dicenda charitas in
futura vita.et gralia nominis et meriio perfectionis;
cura fide et spe non pereuniibus, sed in res suas

transeuntibus, videbitur et habebilur , quod uunc"
creditur et speralur. Nam et in hac vita, in quan-
liim aliquando proficilur in idipsum sumniseverita-

tis, per affeclum senticndi de Domino in bonitale,
fides cl spes nonnunquam, non taro charitati con-

formantur, qtiam uniunliir: adeo ul tribus ipsis in

lnmine vullus Dei proficiendo ariibulantibus, licet
suse unicuique marieat species proprietatis, ssepc
tunien in tribus non nisi una sit seu appareat facics

charilaiis. Ascendenlibuseniinde valle lacryinaruni
ad supefnafuracelsiludinemproinissionuui, chariius

hsec, seu dilectio, scu amor hicab initio lidei incho-

aiur, ubi homini primilus ab inGdelitatis lenebiis

progredienti conlinuo sol islej'uslitiseexofitur ;cum
non solum credi incipit el sperari quodnon videtur;
sed eliam diligitur iri quantum creditur et speratur,

quamvis in liac vita dileclionis ipsius plenittidoseu

perfeclio nulli prorstts, cujuscuntpie pro/ectus fue-

rit, speranda sit, qtiotisque illuc perveniatur ubi
videiuium facie ad faciem tota erit beatiiiido ha-
bere quod diligelur, et omnis virtus diligere quod
ha-bebittir.Interjm vero ambulantium per fideiriest,
«o nili, eo suspirare, ubi a.fatigaiionevise, etlsedib

peregrinalioiiis, speraiu respirare. Species nainqtie
summi boni ad amorem sui et cogniiionera natura-
liter semper suscitat et traliit omnem ralionaleui

inlellectum, quo mundiorein, eo jam sibi propin-
quiorem, eo ardenliorem ad videhdum, quod viden-
durnbealis mundicordibus promiltilur: quodnonnisi
iriundis cordibus videlur; ad quod videnduih, non-

rj nisi fide corda mundanlur. Cui suspiral, quicunque
affectal diligere DomiimmDeiimsuuraex lotocorde

Suo, et ex lola aniina sua, et ex omiii menie suu ;
ei proximum suum in quamum prsevalet, adjuvat in

bocipsum, quem diligilsiculsemelipsuni. Sedquan-
diu ex peccato primi hoininis.eipoena pcccali ejus,
in liliis carnis ejus, qui eiiam sunt lilii gratise, lit

quOddicit Apostolus de seipso, <Condeleclor, > in-

qiiiens, < legi Dei secundum interiorem hominem,
Video aufein aliam legem in membris meis repu-
grianteui legi raenlis mejc,et captivum meducentem
in legem pcccati, quseest in membris meis (Rom.

vii); et caro concupiscil adversus spiriium, etspi-
ritus adversus carnetn (Galut. v) : > quandiu sic est

bomo, oalam omnibus est, quam non ditigat Domi-
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nitm Deum suum, sicul debitor est; scilicet ex tolo

quod honio est, quod vivil; qui loties tam mulla,
lam carnaliter exira Deum concti-piscit. Quaiidiii
eniro hic vivilur, carnalis concupiscentia ihitiui po-
lest, frenari potest; exslingui vero utpenilus non

sit, nnn polest. j

Quapropter perfecla illa dilectio quae ex lolo est,

qua: secundum prseceptum legis Domino Deodehe-

tur, prsecipitur in hac viia, sed nequaquani a qtio-
quam perficitur. Prsecipitur lamen, ut quo nos ex-

lendere tlebcanuis,non ignoreltir. Qusein qtianlum

proficitin nobis, in tanlum conctipiscenlias earuis

mintiinecessc est, donec ibi perficiatur, ubi exira

Deumjam nulla concupisceniia est. In quo hicpro-
ficere, per fidem ambulare est. In quo qtiicunque
proficiens inveiiietur exiens de hac vita, ihdubilah-

ler de eo credendum est et sperandum, 'perficien-
dum eum in futura vita. De fide autem non rectam

fidem habemus; si non intelligimus fideliter ante

oninia, cujus donum sit. Esl auiem fides res liberi

arbilrii, sed liberati a gralia. Nequaquamenim li-

beruin polesl csse arbilrium hominis venundaii sub

peccato, nisi liberanie eo, de qiiodiciUir:< Si vos

filius liberaveril: iunc vere liberi erilis (Joan. vin).>.
Ad peccalum tanttim per se liberum est: qtta li-

bertaie peccant omnes, quicunqiie delectatione vet
amore peccati peccunt. Sed hac liberlate servi facli

sunt peccati, liberi justitise; nullumfruclum justitiae
liberum babenles vel velle vel perficere, nisi libe-
rante gralia liberari a peccato servi Jacti fuerint'

j'ustitise.ln quo in filiis Adte venientibus ex massa

damnationis antiquse, quem vult juste deserendo
indural debita justitia: cujus vult subveniendo mi-

serelur iridebiia misericordia. Ubi offerl bonam et

liberam voluntatem, el accipit fidem adjiittts, jactat
qusestionein,et meretur damnalioiiem deserlus et

reprobalus. Dicit enim : < Quid adhuc quseritur ?

Voluniali.enimejusquis resisiit?) (Rom.ix.) Tremat

qui sperat; ubi sic audel, qui desperat. Non quserat
ralioneni, sed imploret miserationem : et ex eo qui

reprobatur, nisi subveniret graiia, discat quid et

ipse merebaiur. Nam, sicut dicit Apostolus : <Non
omnium est fides (// Thess. 111).> Quorum ergo
est? <Ftindamenlum Dei, > ait, < stat: habens si-

gnaculum hoc. Novit Dominus, qui sunt ejus:el,
discedantab iuiquilate omnes qui invocant nomen

Domini (// Tim. n). >Quicunque enim ab seterno

in prsescienliaDei sunt prsecogniti, ipsi sunt qui
crediderunt, qui credunt, qui sunt crediluri. lpsi
sunt, et exlra eos nullus, oves Domini, oves pascuse
ejus, qusevocemejns audiunt (Joan.x), quasnemo
rapit deinanuejus; populus ejus, scientes quo-
iiiani Dominusipse esl Deus. Ipsi sunt vere creden-

tes.jeri adoratores in spiriiu et verilate : ab selerno

prsesciti, cum non essent; prsedestinali, .ul aliquid
essent; vocati, ciim aversi essent; juslificati, cum

peccatores essent; glorilicandi, cum immortales
fient.

' Noli ergo et prsecogniliin Dei prsescientia, noli-

A ficaniur etiam sibi in cotiscienlia sua, in qiianttim
invocatit nomen Domini; et testimonium retldit Spi-
rilus sanctus conscientiseeorum, quod sunt fiiii Dei;
noii etiam fiunt hominibus, in quanlum discedunl

ab iniquilate prse cseteris lioniinibtis. Sed in magna
dbmo noii solum sunt vasa aurea et argentea, sed et

lignea ac fictilia ; et alia quidem sunt in honorem,
alia vefo in contumeliam (// Tim. n), Qupd quare
sil, vei.quomodo sit, arbiter est figulus : qui habet

poteslatem ex eodem luto facere qtipd vult, sive
in honorem, sive in conlumeliam. Nec habet su-

per hoe respondere figmenium .figulo, homo Dco,
lutum plasmanli, crealura Creatori suo : qui ciiui
faciat omnia causa vel ratione, qua ipse novit^
cum sit Dominus oninium, libere de omnibus, quod

B bonum est in oculis ej'us facit; et certe bonus bene-
omnia facit. In quo situt humilitas credentis cerlis-
simum esl signum ovis Domini, quse ponenda est A

dextris; sic superba quseslio non credenlis, signiiin
est hsediponendi a sinislris. Nam apnd Deuin ntillus,
nisi humilis spiritu salvatur ; in ostium fidei, nisi
humilialo capite, nulhis ingreditiir. Foramen acus est

fides; non potest per eam intrare camelus eiiormis
et lorluosus, nisi ad hiimilitatem et simplicitaicm-
Chrisli attenuaiiis fuerit el dirccius. Venil enim ad
ostium fidei superbtis et elatus, el dum vocaltir ad

credeniJum, invilattir ad ingrediemlum, stat et di-

spulal conlra ostiaritim cur, alio admisso, alius ex-

cltidaiur; donee jusio judicio osliarii clatidilur ei

oslium, et de admissis et exclusis disceplans, ipse-
inter exclusos invenitur. Dicil enim ad singula quae
non capit: < Durtis esl hic sermo (Jban. vr); >•du-
rior ipse: et abiens et conversus retro, in eis quae
relro sunt ordinalur. Pauper vero spiritu, qiialiutn
est regnum Dei, cum timore et tremore saliiten*
suam operans, nec ponens in coelumos siium, venit
ac plorat; el ut admiltaltir, orat; et cum adiniilittirv
adorat; seniper pavidus, ubique irepidus ad arbi-
Irium fignliquodcunque voluerit de lulo suo fiicien-
tis. Ingressus etiam non est securtis, quandiu gra-
vat eum sensus camis suse; incederis cum limore,

proficiens cum amore, ardens ad intelligenda quaa
videt, timensvero scrutari quse non debet. Non ergo
volentis, neque currentis, sed miserenlis est Dei